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Lampiran 1. Surat Penelitian 
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Lampiran 2. Surat Balasan Penelitian 
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Lampiran 3. Modul Ajar 
 

 

 

 

MODUL AJAR KURIKULUM MERDEKA 

SEKOLAH DASAR (SD) 

 

Nama penyusun : Sifra Ruth Sitompul 

Nama Sekolah  : SD Negeri 067246 Medan Tuntungan 

Mata Pelajaran : Ilmu Pengetahuan Sosial (IPS) 

Kelas / Semester  : IV (Empat) / I (Ganjil) 
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MODUL AJAR KURIKULUM MERDEKA IPS KELAS IV 

UPT SDN 067246 MEDAN TUNTUNGAN 

 

INFORMASI UMUM 

A. IDENTITAS MODUL 

Penyusunan : Sifra Ruth Sitompul 

Instansi : UPT SD Negeri 067246 Medan Tuntungan 

Tahun  2024 

Jenjang Sekolah : SD 

Kelas  IV 

Alokasi Waktu : 2x40 menit 

Mapel  : IPS (Keragaman Agama di Indonesia) 

Jumlah Siswa : 25 Siswa 

B. KOMPETENSI AWAL 

 Mengetahui keragaman agama yang ada di Indonesia 

 Menghargai perbedaan dan kerukunan umat beragama 

 Menceritakan perayaan dan tradisi dari agama masing-masing 

C. PROFIL PELAJAR PANCASILA 

1. Beriman,bertakwa kepada Tuhan yang Maha Esa dan berakhlak mulia 

2. Bergotong royong 

3. Mandiri 

4. Bernalar kritis 

5. Kreatif 

D. SARANA DAN PRASARANA 

1. Bahan Ajar 

2. Media Pembelajaran : Kartu 

3. Topik : Keragaman Agama di Indonesia 

E. TARGET PESERTA DIDIK 
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Peserta didik regular/tipikal : umum, tidak ada kesulitan dalam mencerna dan 

memahami materi ajar. 

KOMPONEN INTI 

A. TUJUAN KEGIATAN PEMBELAJARAN 

1. Siswa mampu menyebutkan tentang keragaman agama di indonesia 

2. Siswa mampu menghargai perbedaan agama dan berperilaku toleran 

3. Siswa mampu menyebutkan perayaan dan tradisi yang ada pada agamanya 

sendiri 

B. PEMAHAMAN BERMAKNA 

Memahami bahwa keragaman agama merupakan kekayaan dan keindahan bangsa 

Indonesia. Keragaman agama di Indonesia dapat diartikan sebagai keberadaan dan 

koeksistensi berbagai agama dan tradisi kepercayaan di dalam satu negara. 

C. PERTANYAAN PEMANTIK 

1. Apa yang kalian ketahui tentang agama-gama yang ada di Indonesia? 

2. Mengapa kita perlu menghargai perbedaan agama? 

D. KEGIATAN PEMBELAJARAN 

Pembukaan 1. Guru melakukan salam pembuka dan 

berdoa 

2. Melakukan absensi 

3. Guru melakukan arpepsi dan 

membangkitkan semangat peserta didik. 

 

 

 

 

10 Menit 

Inti 1. Guru menjelaskan tentang pengertian 

keragaman agama. 

2. Guru memperkenalkan agama-agama 

yang ada di indonesia, dilengkapi dengan 

ciri-ciri masing-masing kartu. 

3. Guru menjelaskan cara pembelajaran 

Take and Give kepada peserta didik. 
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 4. Guru memberikan siswa masing- 

masing 1 kartu. 

5. Guru mempersilahkan peserta didik 

mengisi kartu yang telah diberikan. 

6. Setelah siswa selesai mengisi kartu 

dan melakukan kegiatan tukar kartu, 

siswa diminta membaca yang ada pada 

isi kartunya. 

7. Guru bersama siswa bertanya jawab 

meluruskan kesalah pahaman, 

memberikan penguatan dan 

penyimpulan. 

50 Menit 

Penutup 1. Menyimpulkan pelajaran bersama 

siswa. 

2. Memberikan pesan moral pada siswa 

agar belajar lebih rajin dan semakin 

bersemangat. 

 

20 Menit 

E. PENILAIAN 

Penilaian Pre-test Post-test 
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Lampiran 4. Soal essay pretest 
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Lampiran 5. Lembar Validator 
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Lampiran 6. Rekapitulasi Nilai Siswa 

 

Rekapitulasi Hasil Belajar Siswa pada Pretes Kelas IV SD Negeri 067246 Medan 

Tuntungan 

Nama No. Test 
Σ 

Resp 1 2 3 4 5 

Albert Maruli Lumban Gaol 5 10 10 15 15 55 

Aurora Putri Shaloom Simarmata 10 5 10 5 10 40 

Ginda Yere Timoty Hutabalian 15 5 15 10 15 60 

Juan Tristan Siregar 10 10 5 5 5 35 

Krishna Nicholas Nainggolan 5 10 10 5 5 35 

Leon Mc Laren Sibarani 10 5 15 15 15 60 

Maxwel Sinulingga 10 10 5 5 5 35 

Mikayla Arsyla Nasution 10 15 5 15 5 50 

Nabila 10 10 5 5 10 40 

Shera Ishaura Br Girsang 15 5 10 10 10 50 

Zul Fadli Fadil 5 10 5 10 5 35 

Asoka Oktavia Br Bukit 15 5 10 5 10 45 

Yonathan Redno Rumapea 10 10 5 5 10 40 

Marissa Selena 5 15 5 10 10 45 

M. Farhan Safaraz 5 5 5 5 15 35 

Az-Zahra Rizky Saragih 10 10 5 5 15 45 

Dariman Halawa 5 10 5 5 15 40 

Fira Adinda 5 15 10 5 10 45 

Khairin Febriana Br Tarigan 10 5 15 10 10 50 

Loise Chika 10 15 5 5 5 40 

Natal Putra Waruhu 5 5 5 15 5 35 

Rahmad Ramadi 5 10 15 5 10 45 

Rifal Ardiansyah 5 5 5 10 5 30 

Rizki Aditya 15 5 5 5 10 40 

Sucy Ramady 10 5 15 5 10 45 
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Rekapitulasi Hasil Belajar Siswa pada Postest Kelas IV SD Negeri 067246 

Medan Tuntungan 

Nama No. Test 
Σ 

Resp 1 2 3 4 5 

Albert Maruli Lumban Gaol 10 15 5 15 15 60 

Aurora Putri Shaloom Simarmata 15 15 10 15 15 70 

Ginda Yere Timoty Hutabalian 15 15 15 15 15 75 

Juan Tristan Siregar 15 15 10 10 10 60 

Krishna Nicholas Nainggolan 10 15 15 10 10 60 

Leon Mc Laren Sibarani 10 10 15 15 15 65 

Maxwel Sinulingga 15 15 15 15 15 75 

Mikayla Arsyla Nasution 10 15 10 15 10 60 

Nabila 10 10 15 10 15 60 

Shera Ishaura Br Girsang 10 15 10 15 15 65 

Zul Fadli Fadil 15 10 15 15 15 70 

Asoka Oktavia Br Bukit 15 10 15 10 15 65 

Yonathan Redno Rumapea 15 10 5 10 10 50 

Marissa Selena 15 10 15 10 15 65 

M. Farhan Safaraz 10 10 10 5 15 50 

Az-Zahra Rizky Saragih 15 15 5 15 15 65 

Dariman Halawa 15 10 10 15 15 65 

Fira Adinda 10 10 15 10 10 55 

Khairin Febriana Br Tarigan 10 15 10 10 15 60 

Loise Chika 10 15 15 10 15 65 

Natal Putra Waruhu 15 10 15 15 10 65 

Rahmad Ramadi 15 15 10 15 15 70 

Rifal Ardiansyah 15 15 10 15 15 70 

Rizki Aditya 15 15 15 15 15 75 

Sucy Ramady 10 10 15 15 10 60 
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Lampiran 7. Data Nilai Pretest dan Post-test 
 

No Nama Siswa Pretest Post-test 

1. Albert Maruli Lumban Gaol 55 60 

2. Aurora Putri Shaloom Simarmata 40 70 

3. Ginda Yere Timoty Hutabalian 60 75 

4. Juan Tristan Siregar 35 60 

5. Krishna Nicholas Nainggolan 35 60 

6. Leon Mc Laren Sibarani 60 65 

7. Maxwel Sinulingga 35 75 

8. Mikayla Arsyla Nasution 50 60 

9. Nabila 40 60 

10. Shera Ishaura Br Girsang 50 65 

11. Zul Fadli Fadil 35 70 

12. Asoka Oktavia Br Bukit 45 65 

13. Yonathan Redno Rumapea 40 50 

14. Marissa Selena 45 65 

15. M. Farhan Safaraz 35 50 

16. Az-zahra Rizky Saragih 45 65 

17. Dariman Halawa 40 65 

18. Fira adinda 45 55 

19. Khairin Febriana br tarigan 50 60 

20. Loise Chika 40 65 

21. Natal Putra waruhu 35 65 

22. Rahmad ramadi 45 70 

23. Rifal ardiansyah 30 70 

24. Rizki aditya 40 75 

25. Sucy ramady 45 60 
 Jumlah 1600 1075 

Rata - rata = Jumlah nilai data 
Banyak data 

64,00 43,00 
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Lampiran 8. Perhitungan Uji Homogenitas 

 

Uji Homogenitas 
No. Pretest Postest 

Resp. 𝑋1 𝑋 1 𝑋1 − 𝑋 1 𝑋1 − 𝑋 1 2 𝑋2 𝑋 2 𝑋2 − 𝑋 2 𝑋2 − 𝑋 2 2 

1 30 43,00 -13,00 169,00 60 64,00 -4,00 16,00 
2 35 43,00 -8,00 64,00 70 64,00 6,00 36,00 
3 35 43,00 -8,00 64,00 75 64,00 11,00 121,00 
4 35 43,00 -8,00 64,00 60 64,00 -4,00 16,00 
5 35 43,00 -8,00 64,00 60 64,00 -4,00 16,00 
6 35 43,00 -8,00 64,00 65 64,00 1,00 1,00 
7 35 43,00 -8,00 64,00 75 64,00 11,00 121,00 
8 40 43,00 -3,00 9,00 60 64,00 -4,00 16,00 
9 40 43,00 -3,00 9,00 60 64,00 -4,00 16,00 

10 40 43,00 -3,00 9,00 65 64,00 1,00 1,00 
11 40 43,00 -3,00 9,00 70 64,00 6,00 36,00 
12 40 43,00 -3,00 9,00 65 64,00 1,00 1,00 
13 40 43,00 -3,00 9,00 50 64,00 -14,00 196,00 
14 45 43,00 2,00 4,00 65 64,00 1,00 1,00 
15 45 43,00 2,00 4,00 50 64,00 -14,00 196,00 
16 45 43,00 2,00 4,00 65 64,00 1,00 1,00 
17 45 43,00 2,00 4,00 65 64,00 1,00 1,00 
18 45 43,00 2,00 4,00 55 64,00 -9,00 81,00 
19 45 43,00 2,00 4,00 60 64,00 -4,00 16,00 
20 50 43,00 7,00 49,00 65 64,00 1,00 1,00 
21 50 43,00 7,00 49,00 65 64,00 1,00 1,00 
22 50 43,00 7,00 49,00 70 64,00 6,00 36,00 
23 55 43,00 12,00 144,00 70 64,00 6,00 36,00 
24 60 43,00 17,00 289,00 75 64,00 11,00 121,00 
25 60 43,00 17,00 289,00 60 64,00 -4,00 16,00 

Jumlah 1075   1500,00 1600   1100,00 

Dari tabel di atas diketahui: 
 

  2 

∑(𝑋1 − 𝑋1) = 1500,00 

 

  2 

∑(𝑋2 − 𝑋2) 
 
= 1100,00 

 
Maka: 

 
 

 

𝑠1
2 

2 
∑(𝑋1 − 𝑋1) 

= 
𝑛1 − 1 
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1500,00 
= √ 

25 − 1 
 

1500,00 
= √ 

24 
 

= √62,50 

= 7,91 
 

 

 

𝑠2
2 

2 
∑(𝑋2 − 𝑋2) 

= 
𝑛2 − 1 

 
 

1100,00 
= √ 

25 − 1 
 

1100,00 
= √ 

24 
 

= √45,83 

= 6,77 
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Lampiran 9. Dokumentasi Penelitian 

A. Dokumentasi bersama Ibu Kepala Sekolah 

 

B. Dokumentasi bersama Ibu Wali Kelas 
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C. Dokumentasi Pembagian Soal Pretest 
 

D. Dokumentasi Siswa Mengerjakan Pretest 
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E. Dokumentasi Pembagian Soal Post-test 
 

 

F. Dokumentasi Siswa Mengerjakan Post-test 
 

 



 

 

 

 

 

 

G. Dokumentasi Menjelaskan Penggunaan Kartu Take and Give 

 


